SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RESOLUÇÕES

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CTA/CS nº01/2023

O Conselho Técnico-Administrativo e o Conselho Superior da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do
Sul - FAPERGS, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 9º e artigo 15 da Lei nº 14.601, de 12 de setembro
de 2014, consoante o que consta no processo nº 22/2551-0001437-2;

RESOLVEM:

Art. 1º - Estabelecer o Manual de Prestação de Contas, anexo a esta Resolução, que tem como objetivo orientar o beneficiário
de recursos públicos financeiros concedidos pela FAPERGS, sobre os procedimentos corretos para o uso e posterior prestação
de contas técnica e financeira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigência a partir da data da sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário.

Anexo: Manual de Prestação de Contas

Porto Alegre, 22 de setembro de 2023.

Mauro Mastella

Diretor Administrativo-financeiro

Rafael Roesler

Diretor Técnico-científico

Odir Antônio Dellagostin

Diretor-presidente

Pedro Gilberto Gomes

Presidente do Conselho Superior

SIMONE STÜLP
Av. Borges de Medeiros, 1501, 18º andar
Porto Alegre
ODIR ANTÔNIO DELLAGOSTIN
Diretor-Presidente
Av. Borges de Medeiros, 261, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881055

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/09/2023 08:59:56 Página 1 de 3

https://admin.fapergs.rs.gov.br/upload/arquivos/202309/22115947-manual-pc-set-2023.pdf

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 25 de Setembro de 2023

Protocolo: 2023000906147

Publicado a partir da página: 96

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/09/2023 08:59:56 Página 2 de 3

Nome do arquivo: Materia_bf93e5e1-8fb3-4855-80b0-2f77d464dafb.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 25/09/2023 08:59:56 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: MAURICIO DE ALVES LACERDA 01049239032

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 25/09/2023 08:59:56 Página 3 de 3

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA